
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO - UNITÀ DI PROGETTO 
STRATEGIE DI MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.1.0.-19

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Andreetta Gabriele in qualità  
di  dirigente  di  Unità  Di  Progetto  Strategie  Di  Marketing  Del  Turismo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO 
PER € 4.950,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZAD39445EE

Adottata il 22/12/2022
Esecutiva dal 28/12/2022

22/12/2022 ANDREETTA GABRIELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO - UNITÀ DI PROGETTO 
STRATEGIE DI MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.1.0.-19

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO PER 
EURO 4.950,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZAD39445EE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.Lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e il DLgs 126/2014;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del 
turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, nonché a promuovere e qualifica-
re il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del turismo ha messo in campo 
azioni e iniziative volte a valorizzare la città di Genova e promuoverla come Destinazione al fine di 
stimolare la ripresa dei flussi turistici favorendo il rilancio turistico e lo sviluppo economico, in con-
trasto alla crisi del comparto generata alla pandemia Covid-19; 

Considerato che:
- tra gli obiettivi della Direzione Attività e Marketing del Turismo vi è lo sviluppo del prodotto turi-
stico e la sua massima diffusione tanto verso l’utente finale che presso gli operatori del turismo or-
ganizzato;
- per attuare questo obiettivo è prevista la partecipazione ad attività in collaborazione con enti quali 
ENIT - Agenzia Nazionale del Turismo e Agenzia regionale per la promozione turistica in Liguria e 
la realizzazione di azioni trade per la promozione della destinazione turistica quali fiere e workshop 
che mantengano vivo l’interesse dei tour operator e del pubblico italiano e straniero e favoriscano la 
promozione dell’offerta turistica del territorio;
- nel 2023 Genova ospiterà la tappa finale di The Ocean Race, la prestigiosa regata mondiale che per 
la prima volta approderà in Italia, evento chiave nella strategia dell’Amministrazione per riposizio-
nare Genova come città turistica e promuoverla nel mondo;

Dato atto che la Direzione sarà impegnata già da inizio anno in alcune trasferte, tra le quali le prime 
tappe di The Ocean Race che si terranno nel mese di gennaio 2023 per le quali sarà necessario pre-
vedere un servizio di prenotazione aerea e alberghiera per i dipendenti impegnati nelle trasferte;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2022-208.1.0.-13 con la quale si è affidato, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. N 50/2016, alla ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & 
C.  il servizio relativo a prenotazioni viaggi/soggiorni per le trasferte del personale della Direzione 
impegnato nelle suddette attività, svolte fuori dal territorio cittadino;

Valutato che la Ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C. ha dimostrato per servizi analoghi af-
fidabilità e flessibilità, caratteristiche fondamentali per un servizio che necessita di un fornitore che 
sia pronto a offrire soluzioni estemporanee o effettuare modifiche delle prenotazioni anche in tempi 
ravvicinati alla partenza, garantendo reperibilità e tempestività d’intervento;

Vista la quotazione, conservata agli atti dell’ufficio, pervenuta da Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M 
& C. Sas, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi 16 R, 16124, Genova (GE), (Cod. Benf. 
2247) per il servizio di prenotazione alberghiera e aerea del personale della Direzione impegnato in 
trasferte, già da gennaio 2023, per una spesa complessiva di € 4.950,00 (inclusa IVA al 22% da ap-
plicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’agenzia e stimata in € 50,00);

Ritenuto pertanto necessario affidare, ai sensi, al suddetto contraente il servizio sopra descritto nel 
rispetto di quanto previsto dall’ art. 36, c. 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
“Codice dei contratti pubblici”, da ultimo modificato con Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne del Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77, che prevedono la possibilità di procedere con affida-
mento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che:
-la legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modificando 
l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (IVA esclusa) la 
soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al MEPA per acquisti di be-
ni/servizi;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA  

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta da Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M 
& C. Sas, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi 16 R, 16124, Genova (GE), (Cod. Benf. 
2247), la fornitura di servizi di prenotazione di viaggi e soggiorni per le trasferte del personale, per 
complessivi € 4.950,00 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’a-
genzia e stimata in € 50,00);

2) di impegnare sul Bilancio 2023,  l’importo di € 4.950,00 (inclusa IVA al 22% da applicare sul 
margine dell’Agenzia definito Fee d’agenzia e stimata in € 50,00), per spese da effettuarsi in ambito 
istituzionale,  al  Capitolo  52840 “Servizi  Turistici  –  Acquisizione  di  servizi  diversi  finalizzati” 
c.d.c. 1380.6.2.9, P.d.c. U. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” a favore della ditta Faro Viaggi 
Turis. Di Bertolini M & C. Sas, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi 16 R, 16124, Genova 
(GE), (Cod. Benf. 2247) – CIG ZAD39445EE (IMP. 2023/1356);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempi-
menti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ul-
timo modificato dal D.L. 217/2010;

4) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

                         

                                                                                     Il dirigente
                                                                                    Dott. Gabriele Andreetta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.1.0.-19

AD OGGETTO 

IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  A  SERVIZIO  DI  AGENZIA  DI  VIAGGIO  PER  EURO 
4.950,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZAD39445EE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


